
 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione  

sociale funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 1 di 5 

 

DECRETO n. 199 del 20/12/2025  

 

 

Oggetto: Videosorveglianza urbana integrata ad uso delle Forze di Polizia 

nel Comune di Caivano - Approvazione della Perizia di Variante – 

ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. (CUP 

J44F22001580001 – CIG B18A8E95AE) 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni, 

recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n.108, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, e come 

integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTO  il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 recante “Misure urgenti di 

contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità 

minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale”; 

VISTO il decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20, recante “Misure organizzative 

urgenti per fronteggiare situazioni di particolare emergenza, nonché per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 settembre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 28 settembre 2023 al numero 2597, con 

cui il Dott. Fabio Ciciliano è stato nominato Commissario Straordinario 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione  

sociale funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 2 di 5 

 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 ottobre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al numero 2734, con 

cui è stata costituita la Struttura di supporto al Commissario Straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 settembre 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti il 23 settembre 2024 al numero 2513, con 

cui è stato prorogato di un ulteriore anno l’incarico di Commissario 

Straordinario per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità 

sociale e disagio giovanile presenti nel territorio del Comune di 

Caivano;   

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2025, 

registrato dalla Corte dei Conti il 10 aprile 2025 al numero 984, recante 

modifiche al DPCM di nomina e di proroga dell’incarico conferito al 

Dott. Fabio Ciciliano, quale Commissario Straordinario per fronteggiare 

le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio giovanile al fine 

della realizzazione degli interventi infrastrutturali e di riqualificazione 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità, nonché al DPCM di 

costituzione della Struttura di supporto ai sensi del decreto-legge 31 

dicembre 2024, n. 208 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

febbraio 2025, n. 20; 

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2023 recante 

“Approvazione del Piano straordinario di interventi infrastrutturali o di 

riqualificazione funzionale al territorio del Comune di Caivano, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159”; 

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2025 recante 

“Approvazione del Piano straordinario di interventi infrastrutturali e di 

progetti di riqualificazione sociale e ambientale, funzionali ai comuni o 

alle aree metropolitane ad alta vulnerabilità sociale di Rozzano (MI), 

Roma Quartiere Alessandrino-Quarticciolo, Napoli Quartiere Scampia-

Secondigliano, Orta Nova (FG), Rosarno-San Ferdinando (RC), Catania 

Quartiere San Cristoforo, Palermo-Borgo Nuovo, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20”; 

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2025 recante “Piano 

di attività per la caratterizzazione, raccolta e conferimento dei rifiuti nei 

territori della cosiddetta “Terra dei Fuochi” (province di Napoli e 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione  

sociale funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 3 di 5 

 

Caserta), che aggiorna il Piano straordinario di interventi 

infrastrutturali e di riqualificazione sociale approvato con delibera del 

28 marzo 2025”; 

VISTO il decreto-legge 8 agosto 2025, n. 116, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 3 ottobre 2025, n. 147 recante “Disposizioni urgenti per il 

contrasto alle attività illecite in materia di rifiuti, per la bonifica 

dell'area denominata Terra dei fuochi, nonché in materia di assistenza 

alla popolazione colpita da eventi calamitosi”; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 che, 

tra l’altro, prevede che per la realizzazione degli interventi approvati, si 

provvede in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella 

penale, fatto salvo il rispetto dei principi generali dell’ordinamento, delle 

disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle relative misure di 

prevenzione di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché 

dei vincoli inderogabili derivanti dall’appartenenza all’Unione Europea; 

VISTO l’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 che, 

tra l’altro, prevede che, per l’esercizio delle proprie funzioni, il 

Commissario straordinario può avvalersi delle strutture delle 

amministrazioni locali e degli enti territoriali, nonché delle strutture 

periferiche delle amministrazioni centrali dello Stato; 

VISTO  il Piano straordinario di interventi infrastrutturali o di riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159”, approvato con 

delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2023 e, in particolare, 

la Macroarea di intervento n. 1 “Interventi infrastrutturali urgenti di 

riqualificazione” - Ambito di azione n. 6 “Digitalizzazione e sistemi di 

sorveglianza remota” – Intervento “Digitalizzazione e sistemi di 

videosorveglianza remota”, nonché la straordinaria urgenza di avviare le 

attività per la realizzazione delle opere di riqualificazione previste in tale 

Ambito;  

VISTO  il proprio Decreto del 4 febbraio 2024 n. 13, con il quale il Dott. Espedito 

Giglio, Comandante della Polizia Locale del Comune di Caivano, è stato 

nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la realizzazione del 

servizio di videosorveglianza urbana integrata ad uso delle forze di 

polizia nell’ambito del territorio comunale di Caivano e potenziamento e 

realizzazione delle relative infrastrutture; 

PRESO ATTO  del progetto esecutivo approvato dal RUP in data 6 maggio 2024;  



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione  

sociale funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 4 di 5 

 

PRESO ATTO  che per l’attuazione dell’intervento, identificato dal CUP 

J44F22001580001, è stato assegnato un importo di euro 1'160'127,05, a 

valere sulle risorse e fonti finanziarie FSC 2014-2020 – CIS “Dalla Terra 

dei Fuochi al Giardino d’Europa”;  

VISTA  la deliberazione della Commissione straordinaria del Comune di Caivano 

n. 37 del 7 maggio 2024 con la quale, tra l’altro, è stato demandato al 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano l’espletamento della 

procedura finalizzata alla realizzazione dei lavori relativi al 

Videosorveglianza urbana integrata ad uso delle forze di polizia 

nell’ambito del territorio comunale di Caivano e potenziamento e 

realizzazione delle relative infrastrutture; 

VISTA la nota del RUP, protocollo n. 0061786/2025 del 01 dicembre 2025, 

acquisita in pari data al Prot. n. COMMSTCC-0001459-A della 

Struttura Commissariale, concernente la richiesta di approvazione 

della perizia di variante ai sensi del D.Lgs. 36/2023, per l’Intervento 

di Videosorveglianza urbana integrata ad uso delle Forze di Polizia 

nel Comune di Caivano – CUP J44F22001580001 – CIG 

B18A8E95AE, nonché la richiesta di deroga all’art. 120, commi 2 e 

3 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la nota, protocollo n. COMMSTCC-0001146-P del 10 ottobre 2025 

della Struttura Commissariale, con la quale si autorizzava il RUP alla 

predisposizione della perizia di variante migliorativa, ai sensi 

dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023, finalizzata al potenziamento ed 

estensione del sistema di videosorveglianza nel Comune di Caivano 

(NA), con priorità alle aree maggiormente interessate dagli 

sversamenti illeciti di rifiuti e al miglioramento della qualità delle 

immagini e delle infrastrutture di rete. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

PRESO ATTO  che gli oneri economici dell’intervento sono da imputare all’impiego 

delle economie derivanti dal ribasso d’asta, senza modificare la 

natura complessiva del contratto né incrementare ingiustificatamente 

la spesa pubblica;  

 

D E C R E T A 

 

Art. 1  



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione  

sociale funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 5 di 5 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.       

 

Art. 2  

È approvata, su proposta del RUP, la perizia di variante, completa di relazione tecnica, computo 

metrico, analisi nuovi prezzi e quadro economico comparativo, per i lavori di 

Videosorveglianza urbana integrata ad uso delle forze di polizia nell'ambito del territorio 

comunale di Caivano (NA) e potenziamento e realizzazione delle relative infrastrutture – (CUP 

J44F22001580001, CIG B18A8E95AE). 

 

Art. 3  

È autorizzata, ricorrendone i presupposti e in considerazione delle esigenze di pubblico 

interesse sopravvenute in riferimento alla delibera del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2025 

concernente il contrasto del degrado urbano, degli sversamenti abusivi di rifiuti nell’ambito del 

“Piano di attività per la caratterizzazione, raccolta e conferimento dei rifiuti nei territori della 

cosiddetta “Terra dei Fuochi” (province di Napoli e Caserta)”, la deroga all’art. 120 comma 2 

e comma 3 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, fermo restando la riconducibilità delle 

modifiche alle fattispecie di cui all’art. 120, comma 1, lettera b), e comma 7.  

 

Art. 4  

Per il presente provvedimento non sono previsti ulteriori oneri economici, in quanto il costo 

aggiuntivo derivante dall’adozione della perizia di variante, trova copertura nelle somme 

a disposizione del quadro economico originario, in particolare dalle economie del ribasso 

di gara. 

 

Art. 5  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è notificato al RUP e al Comune di 

Caivano e sarà pubblicato nelle modalità previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

        Fabio CICILIANO 


		2025-12-20T15:15:07+0000
	fabio ciciliano




